22 – São Paulo, 131 (123) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 26 de junho de 2021

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA

 Portaria CAT-41, de 25-06-2021

Altera a Portaria CAT 32/19, de 25-06-2019, que
estabelece a base de cálculo na saída de materiais
de construção e congêneres, a que se refere o
artigo 313-Z do Regulamento do ICMS

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em
vista o disposto nos artigos 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de
01-03-1989, e nos artigos 41, 313-Y e 313-Z do Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decre-
to 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Passam a vigorar, com a redação que se segue, os
dispositivos adiante indicados da Portaria CAT 32/19, de 25-06-2019:

I - o “caput” do artigo 1º:
“Artigo 1º - No período de 01-07-2019 a 31-07-2021, a

base de cálculo para fins de retenção e pagamento do imposto
relativo às saídas subsequentes das mercadorias indicadas no
Anexo XVII da Portaria CAT 68/19, de 13-12-2019, com destino
a estabelecimento localizado em território paulista, será o preço
praticado pelo sujeito passivo, incluídos os valores correspon-
dentes a frete, carreto, seguro, impostos e outros encargos trans-
feríveis ao adquirente, acrescido do valor adicionado calculado
mediante a multiplicação do preço praticado pelo Índice de Valor
Adicionado Setorial - IVA-ST relacionado no Anexo Único.” (NR);

II - do artigo 2º:
a) o “caput”:
“Artigo 2º - A partir de 01-08-2021, a base de cálculo para

fins de retenção e pagamento do imposto relativo às saídas subse-
quentes das mercadorias indicadas no Anexo XVII da Portaria CAT
68/19, de 13-12-2019, com destino a estabelecimento localizado
em território paulista, será o preço praticado pelo sujeito passivo,
incluídos os valores correspondentes a frete, carreto, seguro, impos-
tos e outros encargos transferíveis ao adquirente, acrescido do valor
adicionado calculado mediante a multiplicação do preço praticado
pelo Índice de Valor Adicionado Setorial - IVA-ST.” (NR);

b) o § 2º:
“§ 2º - Na hipótese de não cumprimento dos prazos previs-

tos no item 1 do § 1º, a Secretaria da Fazenda e Planejamento
poderá editar ato divulgando o IVA-ST que vigorará a partir de
01-08-2021.” (NR).

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação, surtindo seus efeitos em 01-07-2021.

 PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

 Despacho do Diretor Técnico, de 24-06-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar,

para a devida apuração dos fatos ocorrido no dia 23-06-
2021, nos termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de
27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003.
(Comunicado de Evento 069/2021 e PAP 007/2021). (PTUPI
038)

 Fazenda e
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 24-6-2021
Processo: SFP-PRC-2021/099411
Interessado: Escola de Educação Infantil Dó Ré Mi Ltda. ME

- CNPJ 54.339.460/0001-78 - Centro Regional Administrativo
de Sorocaba

Assunto: Pagamento indenizatório de serviços sem cober-
tura contratual.

Diante dos elementos que instruem os autos, notada-
mente a Informação do Departamento de Administração
Regional (fl. 307 - SFP-INF-2021/37241-A), o Parecer CJ/
SEFAZ 182/2021 da Consultoria Jurídica desta Pasta (fls.
308/316 - SFP-CAP-2021/373534-A), bem como a Informa-
ção 181/2021 - CA/G da Coodenadoria de Administração
(fls. 317/318 - SFP-INF-2021/39804-A), Autorizo, observadas
as normas legais e regulamentares, o pagamento a título
indenizatório no valor de R$ 5.467,16, conforme nota de
reserva orçamentária 2021NR00046 (fl. 304 - SFP-DCI-
-2021/54402-A), em favor da empresa Escola de Educação
Infantil Dó Ré Mi Ltda. ME, CNPJ 54.339.460/0001-78,
referente aos serviços de educação prestados de forma pre-
sencial, no período de 01-02-2021 a 25-03-2021, para filhos
de servidores da sede da Regional Fazendária de Sorocaba,
relativo ao contrato 23698-SAAC-00030/2017 de 26-04-
2017 e alterações, nos termos do Decreto 40.177, de 07-07-
1995, com nova redação do Decreto 53.334, de 19-08-2008.

artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Despacho 10/2021 –
Comunicado de Evento 124/2021, PAP 10/2021).

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE BIRIGUI

 Despacho do Diretor, de 25-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 22-06-2021, nos
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento
046/2021 e PAP 008/2021). (48/2021 – GD)

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Comunicado
Classificação das Propostas Referentes ao Convite (OC

380150000012021OC00096). Convite 015/2021PAND, objeto
do Processo nº SAP-PRC-2021/21253, que trata da despesa com
aquisição de Alimentos para Animais (ração canina) e Material
de uso Veterinário, para uso desta Unidade Prisional, através da
Bolsa Eletrônica de Compras – BEC.

Classificação final das propostas em ordem crescente de
valores:
ITEM CNPJ LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIF.
1 19933130000105 Pejota Pet Saúde Animal Ltda-ME 200,0000 EPP 1º
3 74461708000186 Jose Eduardo Capelasso & Cia Ltda 55,0000 EPP 1º

Ficam os autos com vistas franqueadas aos interessados.
Abre-se o prazo de 2 dias úteis para interposição de recursos,
em conformidade com o artigo 109, alínea "b", da Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. O licitante que o desejar poderá
desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o site www.
bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na opção
recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 CENTRO DE READAPTAÇÃO PENITENCIÁRIA
DR. JOSÉ ISMAEL PEDROSA - PRESIDENTE
BERNARDES

 Despacho do Diretor, de 24-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 24-06-2021, nos
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e arti-
gos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei
Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 013-
2021 - PAP 656923-2021-SAP-CRPPB - Despacho 001-2021).

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE LAVÍNIA

 Despachos do Diretor
De 10-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar para

averiguar eventual Irregularidade Funcional dos servidores
desta Unidade, em relação aos fatos ocorridos aos 09-06-2021,
nos termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Despacho 08/2021 –
Comunicado de Evento 114/2021, PAP 08/2021).

De 14-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar para

averiguar eventual Irregularidade Funcional dos servidores
desta Unidade, em relação aos fatos ocorridos aos 14-06-2021,
nos termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Despacho 09/2021 –
Comunicado de Evento 121/2021, PAP 09/2021).

De 17-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar para

averiguar eventual Irregularidade Funcional dos servidores
desta Unidade, em relação aos fatos ocorridos aos 16-06-2021,
nos termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e

 Comunicado
Convite (OC 380150000012021OC00095). Convite 011/2021PAND, objeto do Processo nº SAP-PRC-2021/18396, que trata da

despesa com aquisição de Material de Limpeza, para uso desta Unidade Prisional, através da Bolsa Eletrônica de Compras – BEC.
Classificação final das propostas em ordem crescente de valores:

ITEM CNPJ LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIF.
1 08103754000189 Ind. E Distr. De Prod. De Limpeza D. Prado Eireli-Me 6,2000 Me 1°
2 39718543000184 Dc Medic Distrib. Ltda 6,9500 Me 1°
3 19040607000123 Ms10 Comercia de Vidrarias P/ Lab. Ltda 6,9500 Me 1°

Abre-se o prazo de 2 dias úteis para interposição de recursos, em conformidade com o artigo 109, alínea "b", da Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. O licitante que o desejar poderá desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o site www.bec.
sp.gov.br, clicando no número deste convite e na opção recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 PENITENCIÁRIA DE CAIUÁ

 Despacho do Diretor, de 25-6-2021
À vista dos elementos de instrução dos autos, bem como

informações prestadas pela diretoria do núcleo de finanças,
diante da não apresentação de recurso pela empresa Dione
Bezerra Menezes, CNPJ 31.302.708/0001-20, face à notificação
publicada no Diário Oficial do Estado de São, de 21-04-2021,
Seção I, notificação da aplicação da sanção de multa no valor
de no valor de R$ 450,00, as fls in retro, segundo o regulamento
previsto na Lei Federal 8666/93 e suas alterações, e Resolução
SAP-6, de 10/01/07, artigo 3º, a não entrega culminará na
aplicação de multa, correspondente a 30 % do valor da Nota de
Empenho 2020NE00430 a fl. 25, que é de R$ 1.500,00, Decido:

I. Manter a aplicação da sanção de multa, multa no valor
de R$ 450,00, referente à inexecução contratual total, em conso-
nância com os artigos 86 e 87, inciso II, da Lei Federal 8.666/93,
artigos 80 e 81, inciso II, da Lei Estadual 6.544/89 segundo o
regulamento previsto na Lei Federal 8666/93 e suas alterações,
e Resolução SAP-6, de 10/01/07, artigo 3º .

II.A referida multa deverá ser recolhida através de DARE-
-SP, sob o código 890-4 (outras receitas não discriminadas), no
Banco do Brasil S/A. (agente financeiro do Tesouro do Estado),
no prazo de 30 dias a partir da publicação desta.

 PENITENCIÁRIA ASP ADRIANO APARECIDO DE
PIERI - DRACENA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria SAP-POR-2994, de 25-6-2021
O Diretor Técnico III da Penitenciária "ASP Adriano Apa-

recido De Pieri" de Dracena, conforme artigo 3º do Decreto
47.297/02 e pelo Artigo 6º da Resolução CEGP-10/02 resolve:

Artigo 1º - Designar, com fundamento no inciso IV do artigo
3º do Decreto nº. 47.297/02 c/c o inciso IV, do artigo 6º da Reso-
lução CEGP-10/02, para sem prejuízo de suas atividades, cargos
ou funções, os funcionários/servidores abaixo relacionados,
como Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio no Processo nº.
2021/12375 , Pregão Eletrônico nº. 012/21-PD (Participação Res-
trita ), referente à aquisição de gêneros alimentícios perecíveis:

Pregoeiro: Renata Keler Bernardini Miloch - RG 28.903.514-
4 - Oficial Administrativo e Suplente de Pregoeiro: Aparecido
Humberto Matheus - RG: 47.923.777-3 -Diretor II do Centro
Administrativo;

Subscritor do Edital: Carlos Eduardo Amaral Jorge - RG.
22.181.393-2 - Diretor Técnico III;

Equipe de Apoio: Fabiana Vinciguerra Millan - RG.
30.463.468-2, Oficial Administrativo e Leila Cristina Menegali -
RG 22.351.072-5, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

 Portaria SAP-POR-3004, de 25-6-2021
O Diretor Técnico III da Penitenciária "ASP Adriano Apa-

recido de Pieri" de Dracena, conforme artigo 3º do Decreto
47.297/02 e pelo Artigo 6º da Resolução CEGP-10/02 resolve:

Artigo 1º - Designar, com fundamento no inciso IV do artigo
3º do Decreto 47.297/02 c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolu-
ção CEGP-10/02, para sem prejuízo de suas atividades, cargos
ou funções, os funcionários/servidores abaixo relacionados,
como Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio no Processo
2021/10949, Pregão Eletrônico 010/21-PD (Participação Restri-
ta), referente à aquisição de gêneros alimentícios estocáveis:

Pregoeiro: Renata Keler Bernardini Miloch - RG 28.903.514-
4 - Oficial Administrativo e Suplente de Pregoeiro: Aparecido
Humberto Matheus - RG: 47.923.777-3 -Diretor II do Centro
Administrativo;

Subscritor do Edital: Carlos Eduardo Amaral Jorge - RG.
22.181.393-2 - Diretor Técnico III;

Equipe de Apoio: Fabiana Vinciguerra Millan - RG.
30.463.468-2, Oficial Administrativo e Leila Cristina Menegali -
RG 22.351.072-5, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

 PENITENCIÁRIA ASP PAULO GUIMARÃES -
LAVÍNIA III

 Despacho do Diretor, de 24-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar para

averiguar eventual Irregularidade Funcional dos servidores desta
Unidade, em relação a apreensão de substância e de materiais
de uso proibido no interior da Unidade Prisional, ocorrida aos
22-06-2021, nos termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de
27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968,
alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Despacho
020/2021 – Comunicado de Evento 064/2021, PAP 020/2021).

 PENITENCIÁRIA DE LUCÉLIA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 25-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 19-06-2021, nos
termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela
Lei Complementar 942 de 06-06-2003 (Comunicação de Evento
096/2021). (20/2021)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 25-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para a

devida apuração dos fatos ocorridos no dia 20-06-2021, nos termos
do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 e
265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar
942 de 06-06-2003 (Comunicação de Evento 098/2021). (21/2021)

 PENITENCIÁRIA SÍLVIO YOSHIHIKO HINOHARA -
PRESIDENTE BERNARDES

 Despacho do Diretor, de 25-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 24-06-2021, nos
termos do artigo 1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela
Lei Complementar 942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos
506/2021). AP 074/2021.

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria PPB-628, de 25-6-2021
Dispõe sobre a designação do Gestor do Contrato
O Diretor Técnico III da Penitenciária “Sílvio Yoshihiko Hino-

hara” de Presidente Bernardes, conforme Resolução SAP-108, de
20-09-1993, publicada no D.O. de 21 de Setembro de 1.993, do
Secretário da Administração Penitenciária resolve:

Artigo 1º - Designar, como Gestor do Contrato 073/21-PPB, do
Processo nº SAP-PRC-2021/04508, do Pregão Eletrônico 002/21-
PPB, como Titular o Funcionário Emerson Roberto Quirino Muniz,
RG: 23.022.436-2, CPF:- 264.442.348-16, Diretor Técnico do Cen-
tro de Trabalho e Educação e como Suplente o funcionário Marcos
Antonio da Silva Bueno, RG: 18.534.462-8, CPF: 066.093.978-99,
Agente de Segurança Penitenciária, sem prejuízos de seus cargos
e funções do contrato celebrado entre a Penitenciária ‘ Silvio
Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes e a empresa JSA
Construtora e Saneamento Ltda – EPP – CNPJ:- 27.996.338/0001-
00, objetivando a Prestação de Serviços de “Operação e Manuten-
ção Preventiva da Estação de Tratamento de Esgoto Composta por
Lagoas da Penitenciária “Silvio Yohihiko Hinihara” + Semi Aberto
e Centro de Readaptação “Dr. José Ismael Pedrosa”, com Retirada
e Destinação Final de Resíduos Sólidos, Líquidos e Manutenção
Geral da Área, no Período de 15 Meses, especialmente designado
para fiscalização e acompanhamento dos serviços, verificando-se
o desenvolvimento dos trabalhos, se estão sendo cumpridos os
serviços e especificações previstas no edital, conforme Termo de
Referência e no Termo de Contrato de forma satisfatória e docu-
mentando todas as ocorrências.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

 PENITENCIÁRIA DE FLORÍNEA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Extrato de Empenho
Nota de empenho: 2020NE00675
Proc. SAP-PRC-2020/36479
Dispensa Direta
Despacho Croeste: 3644/2020 - GC
Data do despacho: 06-11-2020
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Uniformes ASP,

AEVP e CIR), destinados aos funcionários desta Unidade Prisional.
Contratante: Penitenciária de Florínea
Contratado: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel - FUNAP
CNPJ: 49.325.434/0001-50
Valor: R$ 60.281,86
Prazo do Contrato: 31-12-2020
Programa de Trabalho 14.421.3813.6139.0000

 PENITENCIÁRIA WELLINGTON RODRIGO SEGURA
- PRESIDENTE PRUDENTE

 Despacho do Diretor, de 24-6-2021
Determinando a realização de Apuração Preliminar para

averiguação dos fatos registrados nos Comunicados de Evento
119 de 21-06-2021, 128 de 23-06-2021 nos termos do artigo
1º da Resolução SAP-139/17 e artigo 264 da Lei 10.261/1968,
alterada pela L.C. 942/2003. (SAP 641796/21).

 Comunicado CAT-6, de 25-6-2021
O Coordenador da Administração Tributária declara que as datas fixadas para cumprimento das Obrigações Principais e Acessó-

rias, do mês de julho de 2021, são as constantes da Agenda Tributária Paulista anexa.

AGENDA TRIBUTÁRIA PAULISTA N° 383

MÊS DE JULHO DE 2021
DATAS PARA RECOLHIMENTO DO ICMS PARA ESTABELECIMENTOS SUJEITOS AO REGIME

PERIÓDICO DE APURAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA CÓDIGO DE PRAZO DE
RECOLHIMENTO

RECOLHIMENTO DO
ICMS

- CNAE -

- CPR -

REFERÊNCIA
JUNHO/2021

DIA DO VENCIMENTO

19217, 19225, 19322; 35115, 35123, 35131, 35140,
35204; 46818, 46826; 53105, 53202.

1031

05

63119, 63194; 73122.

1100

12

60101, 61108, 61205, 61302, 61418, 61426, 61434,
61906.

1150

15

01113, 01121, 01130, 01148, 01156, 01164, 01199,
01211, 01229, 01318, 01326, 01334, 01342, 01351,
01393, 01415, 01423, 01512, 01521, 01539, 01547,
01555, 01598, 01610, 01628, 01636, 01709, 02101,
02209, 02306, 03116, 03124, 03213, 03221, 05003,
06000, 07103, 07219, 07227, 07235, 07243, 07251,
07294, 08100, 08916, 08924, 08932, 08991,09106,
09904;
10333, 10538, 11119, 11127, 11135, 11216, 11224,
12107, 12204, 17109, 17214, 17222, 17311, 17320,
17338, 17419, 17427, 17494, 19101;
20118, 20126, 20134, 20142, 20193, 20215, 20223,
20291, 20312, 20321, 20339, 20401, 20517, 20525,
20614, 20622, 20631, 20711, 20720, 20738, 20916,
20924, 20932, 20941, 20991, 21106, 21211, 21220,
21238, 22218, 22226, 22234, 22293, 23206, 23915,
23923, 24113, 24121, 24211, 24229, 24237, 24245,
24318, 24393, 24415, 24431, 24491, 24512, 24521,
25110, 25128, 25136, 25217, 25314, 25322, 25390,
25411, 25420, 25438, 25501, 25918, 25926, 25934,
25993, 26108, 26213, 26221, 26311, 26329, 26400,
26515, 26523, 26604, 26701, 26809, 27104, 27210,
27317, 27325, 27333, 27511, 27597, 27902, 28135,
28151, 28232, 28241, 28518, 28526, 28534, 28542,
29107, 29204, 29506;
30113, 30121, 30318, 30504, 30911, 32124, 32205,
32302, 32400, 32507, 32914, 33112, 33121, 33139,
33147, 33155, 33163, 33171, 33198, 33210, 35301,
36006, 37011, 37029, 38114, 38122, 38211, 38220,
39005;

1200

20

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01